1-231/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 июня 2021 года г. Уфа 

Орджоникидзевский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Губайдуллина Ш.М.,

при секретаре судебного заседания Хабибуллиной А.А.,

с участием 

государственного обвинителя Мусатовой М.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Литвиновой Ж.Н., 

законного представителя потерпевшей ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, не состоящего в браке, работающего разнорабочим в ООО "Стройсервис", судимого

- 12 марта 2019 г. по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства (наказание не отбыто), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно.

Так, ФИО3 на основании судебного приказа от 4 апреля 2008 г., выданного мировым судьей судебного участка № 9 по Орджоникидзевскому району г. Уфы обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери Эвелины, ДД.ММ.ГГГГ г.р. до наступления совершеннолетия последней.

15 апреля 2013 г. в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 11 по Орджоникидзевскому району г. Уфы от 18 ноября 2020 г., вступившим в законную силу 01 декабря 2020 г., ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 часов, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, так как его действия не содержали уголовно наказуемого деяния. 

Однако зная о решении суда, ФИО3, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО4, без уважительных причин, в нарушение решения суда, умышленно не выплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, являясь лицом подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, то есть совершила это деяние неоднократно.

В результате преступных действий ФИО1 сумма задолженности по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка с момента вступления в законную силу постановления суда о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, то есть со 02 декабря 2020 г. по 05 марта 2021 г. составляет 38 752 руб. 35 коп., а общая задолженность по алиментам составила на 05 марта 2021 г. – 1 576 891 руб. 33 коп. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании показал, что предъявленное ему обвинение понятно, вину он признает, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что обвиняемый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником; стороны не возражают против заявленного обвиняемым ходатайства. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Квалификация действий.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенная неоднократно. 

Назначение наказания.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи.

По делу установлены следующие данные о личности подсудимого. ФИО3, на диспансерном наблюдении у врачей психиатра и нарколога не состоит, удовлетворительно характеризуется по месту жительства. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Учитывая положения ч. 5 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд считает необходимым назначить наказание в виде исправительных работ. По мнению суда, именно такое наказание достигнет целей – исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, необходимых для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено. Оснований для назначения условного осуждения суд также не усматривает.

Учитывая, что ФИО3 имеет неотбытое наказание по приговору от 12 марта 2019 г., окончательное наказание следует назначить по правилам ст. 70 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Уфы от 12 марта 2019 г. и окончательно назначить Петрову наказание в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному Петрову отменить. 

Вещественные доказательства: оригиналы документов – оставить у свидетеля ФИО5, копии документов - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его постановления через Орджоникидзевский районный суд г. Уфы. 

По основанию, предусмотренному пунктом 1 ст. 389.15 УПК РФ, приговор обжалованию не подлежит.

Председательствующий судья Ш.М. Губайдуллин